civitate captum, atque ita & urbem amissam: adeo ut & A Belisarius dicere poterit, Non putaram illum urbe egressum: & Iliacius, Non putaram mihi male cessuram eruptionem. Ibidem.

DISCIPLINÆ MILITARIS.

In eo præsertim hic error consistit, non quotiescumque aliqui contra disciplinam militarem committitur; sed quando quis aliquid agit, quod ad illam pertinere existimat, & potius est eidem impedimento: ut etiam, quando inopia, & incongruitas militiæ a Duce committitur, sub militis disciplinæ specimine, velamento, & titulo; & est profusus contrarium, ac disciplinæ perniciës: tamen si quoque alterius adhuc generis errores subintelligi hic non vetamus.

Parva de Philistæis per Jonatham filium Saul Regis insigni victoria, & populo Israël, antea palabundo jam iterum in unum collecto, & per hanc victoriam redanimato; Saul (nescit quo spiritu) in speciem tamen disciplinæ militatis, adjuravit populum, præconis voce edicens: Maledictus vir, qui comederit panem usque ad vesperam, donec ulciscar de inimicis meis. Et non manducavit univertus populus panem. Jonathas autem, ejus edicti ignarus, extendit summitatem virgæ, quam habebat in manu, & intinxit in farum mellis, B quod erat super faciem agræ, & comedit, & illuminati sunt oculi ejus: nam & ipse, & omnis populus defecerat præ indigna. Cùmque ab aliis adurationis paternæ, parum paternæ, & confusus fieret, respondit: Turbavit pater meus terram: vidistis ipsi, quia illuminati sunt oculi mei, eò quod gustaverim paululum de melle istius: quanto magis si comedisset populus de præda inimicorum suorum, quam reperit! nonne major plaga facta fuisset in Philistiim? 1. Reg. 14.

Error quidam disciplinæ militaris (sævis tot tamque illustrium victoriarum trophæis) in posticum Judæ Machabæi cum hoste conflictum vitæ est per invidiam bellicæ gloriæ tam eminentis voluisse terere. Quando namque derelictus à suis, & ab hostibus impetitus, cum paucis admodum viris, bellum redintegrando, ita cornu dextrum hostilis exercitus, quod fortius ei videbatur, adortus est, ut illum comtereret, dum in fugam actos avidus infestatur, dedit à tergo vulneri locum, & à cornu sinistro cum incerpente est profligatus. D Disciplinæ militaris speciem, referebat induriam, & cornu validius confringendi, & fusos infestandi aviditas, victorizque ablandiens profectio: sed absoluta disciplina requirebat, etiam tuta timere, multoque magis futura prospicere. Non enim putabat cornu sinistro à tergo sibi structurum infidias, cum dextrum vidisset elidi. 1. Mach. 9.

Par error disciplinæ militaris Romanos ad Cannas involvit, præter illum, qui per Paul. Emili ab equo descensum obortus est. Roman, inquit Plutarchus, étulo cursu in hostem delati, dum urgendo cedentes in medium cocunt; occasionem dederunt Pænis, ut ex utraque parte concluderentur: duobus scilicet quasi Lunæ cornibus Romanos introniferos circumcingendo. Machabæi uno cornu, Romani duobus, à tergo conclusi intercepti, vinctique sunt: summa, Non putaram hoc mali patravit. Plut. in Hannib.

LAMACHUS castigavit aliquando quandam è ducibus, qui in officio suo militari circa disciplinam deliquerat: & cùm ille in sui excusationem diceret, quod pueris vapularis in ore esset solet, in posticum istuc non committam; Non licet, inquit, in bello bis errare. Error enim in bello, mors est. In posticum non committes; in posticum non vapularis, D Stob. serm. 52.

Dum Baptista Fulgofus, Valerium imitatus, Julium Cæsarem moderatæ militaris disciplinæ singulare fuisse exemplum testatur; eadem opera in immoderata agendi ratione non mediocrem disciplinæ militaris errorem subesse declarat: dum videlicet aliquando vel severius frena ardentur, vel laxius remittuntur. Ita enim, inquit, interdum crudelitas bonos milites ad indignationem permovet, ut eos nimis sæva irritet frena. Et de Cæsare loquens; In milite, inquit, non Philosophorum austeritatem, sicut nonnulli duri militaris modestiæ exactores; sed civilem modestiam, ac virtutem ad res gerendas requirebat. Quòd si nimia indulgentia milites ad contumaciam descendisse animadvertisset, aut feditionem in exercitu movere: (quæ militaris disciplinæ mortiferum est venenum) ceu bonus infelior, moderatè frena contraheudo militare imperium sibi vindicabat. Hæc de Julii Cæsaris accurata disciplina, ad cuius objectum, defectus ejusdem disciplinæ in delinquentibus, elucefcit, & redarguitur. Bap. Fulg. l. 2. c. 2.

OPINIONIS.

Error opinionis nostro proposito serviens est, quando res E alter evenit, quàm eventuram aliquis opinabatur: adeo ut quemadmodum omnibus jam dictis, dicendis, excogitandisque erroribus est communis; ita est errori eventus planè conaturalis, ne dicam profusus idem. Quid enim est differentia, aliquid evenire aliter quàm opinabatur; vel male aliter opinatum fuisse, quàm evenierit.

Primus exempli gratia procedat in medium Goliath, qui opinabatur, Davidem humana tantum virtute subitum, mediisque communibus communitum, se contra procedere: eaque opinione fretus, superbè jactabatur, se carnes ipsius daturum escas volatilibus cæli, & bestis terræ; & planè in contrariam partem fors cecidit, cùm David divina fretus potentia ipsimet proprio acinace caput ademir, & carnes ipsius, ac Philistinorum bestis devorandas dedit. 1. Reg. 17.

Ita putabat, & opinabatur Diabolus, se per Christi Salvatoris nostri mortem, quam idcirco ardentissimè stitabat, & procurabat, de universo genere humano triumphaturum; sed ipso opinione sua frustrato, & Christus victus videtur evadit, & de suo victore mortuus triumphavit: Dux vitæ mortuus regnavit vivus. Coloss. 2.

Toto jam animo per occultos oculos meatus Holoserphes conubium Judith combiberat, nihil ut dubitaret, quin illam tam pulchram, tam sapientem, & omnibus modis gratiosam esset habiturus, immò jam nactus esset uxorem; ita opinabatur: sed cum & amore, & vino ebrius, totisque aborsus præ tante felicitatis existimatione jaceret: ab ipsamet Judith ei proprio enim factum est caput, & inanis opinionis putatio veram ei (ut ita dicam) proculd amputationem. Judith. c. 10. & c.

Error opinionis & ille fuit, quando Operarii, qui primi in vineam missi fuerant, videbant novissimis denarium dari arbitrati sunt enim, quòd plus essent accipituri; & cum ad illos est ventum, acceperunt & illi singulos denarios; non habito quidem respectu, quid ipsi sibi ex vana sua opinione pollicerentur: sed quid patrefamilias illis pollicitus fuerat, cum conduceret. Matth. 20.

Ita & Apostoli in primo adhuc tirocinio cum Christo conversantes, opinione sua frustrati sunt quando existimabant, quòd confestim Regnum Dei manisset: itaque quòd illud futurum esset instar aliorum terrenum, atque temporale: item, quando existimabant se spiritum videre; Christum G redvivum, phantasma esse. Sed errorem illum edocti & agnoverunt, & correxerunt. Matth. 24. Luc. 24.

Impoltores hi duo, Eunus Syrus, & Barchochabas Judæus populo quæcumque volebant perfurari, præsertim quæ facultatem humanam superare viderentur in ore inclusam nucem cum sulphure, atque igne gestabant, adeo ut loquentes per sepe flammis verbis mixtas effundere viderentur: quæ arte in magnam apud vulgus existimationem venerunt; ut putarentur divino aliquo numine freti dicere, quæ dicebant. Fulg. 1. 7. c. 3.

ALEXANDER aliquando egregiè, lepidèque prudenti (ut opinabatur) sed majori, meliori que Anaximenis vastamento eversa existimatione deceptus fuit. Cùm siquidem ad Lampacenzæ urbis excidium summo studio ferretur, progressumque extra mœnia Anaximenem præceptorem suum vidisset: quia manifestum videbatur, futurum, ut preces suas ire opponeret: non facturum se quòd petisset, juravit. Tunc Anaximenes, solerter id subodoratus: Peto, H inquit, ut Lampacem diruas. Hæc velocitas sagacitatis, oppidum vetusta nobilitate inclytum, exitio, cui destinatum erat, subtraxit. Putabat, & opinabatur Alexander, Anaximenem petiturum, eidem ut parceret: petivisse ruinam: atque ita manifestum, quia juraverat Alexander, se non facturum, quod Anaximenes, tamen si ejus præceptor, esset postulaturus. Val. Max. 1. 7. c. 3.

CLEOMENES, Lacedæmoniorum Rex, cum septem dierum inducias cum Argivis fecisset tertiam nocte, cum Argivi securius agerent, nihilque profusus per id tempus verentes, in utramque, ut ferretur, dormierunt autem; Cleomenes incautus adortus, magnam eorum numerum cecidit, acque cepit. Cùm autem eum perfidia Argivi arguerent; septem dierum inducias se dixit pepigisse, de noctibus nullam profusus fecisset mentionem. Fulg. 1. 7. c. 3.

HANNIBAL Astros decepti, fugam similians, & vinum mixtum mandragora in caltris suis, sponte relinquens: quod cum avidius ab Afris eporetur, in somnum incidit instar mortuorum

tuorum; & fuga reversus, omnes interemit. Quid errori prætererent, si casti rogati loqui possent, nisi; Putabamus, & opinabamur eum verè fugisse, vinumque sine ullo periculo à victoribus potuisse extrahere circumventi, habetque ad hoc quocumque stragemate circumventi, habetque in omnibus similibus locum error putandi, & opinandi. Pier. in Hieroglyph.

Quid etiam causæ fuit, cur in Cinnam Consullem ejus exercitus apud Comas ita severtit, ut eum, nulla re ante aucta ut certior fieret, interemeris nisi quòd arbitrareretur, Pompejum, adhuc adolefcentem, qui in castra venerat, atque inde clam abierat, Cinnæ opera interfectum esse; Rogatus exercitus, ejus necis auctor, quid diceret, nisi; Putabamus ita esse. Fulg. lib. 9. cap. 9.

Similis error opinionis Prætorianos milites pene eò deduxit, ut Augustinus ipse ab eis occideretur. Nam cum ludos in theatro spectantes arbitrareretur quemdam ex commilitonibus, quem Augustus per apparitorum amoveri jufferat, (equitum enim ordinibus locus ille, ubi conduceret, debebatur) Augusti justis interfectum esse: coorto tumultu, parum ab ipse, quin ipsum Augustum interimerent. Sed remedio fuit; B quòd is, quem interemptum putabant, incolumis repente comparuit. Quid igitur illi quoque, sit tantum facinus per illum errorem opinionis perpetrasset, rogati responderent, nisi; Putabamus? Ibidem.

Sic habet de istis Valerius Maximus lib. 9. c. 9. Cæterum, falsa opinio, nescio an præcipuam injuriam Læris Tolumni, Vejentium Regis, penitus intulerit. Nam cum in tefferarum profpero iadu per jocum collusori dixisset, Occide, & forè legati Romanorum intervenissent; satellites ejus, errore vocis impulsu, interfecendo, fusum ad imperium transtulerunt. Putabamus, hic etiam errori tanti momenti prætereretur: quid etenim aliud dicerent interrogati?

C. CASSIUS error à semetipso penas exigere coegit: tanta est erroris, opinionisque infida temeritas, ac violentia. Cùm enim Titimus centurio ab eo nostrum tempore missus esset, ut specularetur, quoniam in statu res M. Bruti effens quod opinione diutius in ea functione retardaretur, cum ab hostibus interceptum existimans, finire vitam Cassius properavit: cum e contrario & castra hostium capta, & Bruti copia magna ex parte incolumes esset. Putabam, in culpa fuit, quò se ipse occideret. Valer. ibid.

ANACHARSIS Scythæ, quòd Scythæ olei usum non ita nosset, nec apud eos proveniret, videns athletas oleo unctos in se invicem insanire, oleum dicebat venenum insaniam gignens & homines ad insaniam redigens. Aut itaque per errorem opinionis putabat oleum esse causam insaniz; aut certè (quod est verissimum) se id existimare simulabat; ut efficacius insaniam in se mutuo faventium redargueret. Lib. 7. Apophth. 70.